個人情報保護委員会（第６９回）議事概要

１ 日時：平成３０年７月１３日（金）１６：００～１７：００

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、嶋田委員、熊澤委員、丹野委員、

福浦事務局次長、的井総務課長、山﨑参事官、松本参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：独自利用事務の情報連携に係る届出の承認について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

阿部委員から「変更や中止の届出が提出されているが、それは独自利用事

務の特色であるので、柔軟な対応により地方公共団体が利用しやすくして

いく必要がある。また、独自利用事務は、地方公共団体の創意工夫の証拠で

もあるので、委員会としても後押ししていく必要がある」旨の発言があった。

それに対し事務局から「独自利用事務の情報連携が進むよう、既に情報連

携を活用している団体に対してはきめ細やかに対応するとともに、また活

用していない団体に対しては積極的に周知してまいりたい」旨を述べた。

堀部委員長から「独自利用事務の活用推進により、マイナンバー導入のメ

リットが発揮され、国民に実感いただけるよう、地方公共団体と連携して取

り組んでまいりたい」旨の発言があった。

独自利用事務の情報連携に係る届出は、原案のとおり承認された。

以上